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令和７年３月分例月出納検査の結果について（報告） 
 
地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和７年３月分の例月出納検査を本庄市監査基

準に準拠して実施したので、同条第３項の規定によりその結果を次のとおり報告します。 
 

記 
 
第１ 検査の対象 

一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和７年３月中の現金出納 
 
第２ 検査の期日 

令和７年４月２５日（金） 
 
第３ 検査の着眼点 

令和７年度本庄市検査実施計画に基づき、下記着眼点のもと実施した。 
（１）検査資料の計数が諸帳簿の計数と一致しているか。 
（２）預金等証書等の現物が保管状況一覧表と一致しているか。 
（３）会計年度区分等に関して適正な伝票処理が実施されているか。 

 
第４ 検査の実施内容 

令和７年３月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び

収支証拠書類を試査した。保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通

帳、証書類により同月末日現在高を確認した。 
 
第５ 検査の結果 

１ 収支の状況及び計数について 
令和７年３月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおり

であり、計数は正確であった。 
２ 保管現金について 

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。 
３ 出納関係事務について 

適正に処理されているものと認められた。  
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帳、証書類により同月末日現在高を確認した。 
 
第５ 検査の結果 

１ 収支の状況及び計数について 
令和７年３月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおり

であり、計数は正確であった。 
２ 保管現金について 

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。 
３ 出納関係事務について 
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写



別 表 目 次 
 
 
１ 現金現在高 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ １頁 

 
２ 一般会計及び特別会計の合計 ･･････････････････････････････････････････････ ２頁 

 
３ 市税収入状況 ････････････････････････････････････････････････････････････ ３頁 

 
４ 歳入歳出外現金等の経理状況 ･･････････････････････････････････････････････ ４頁 

 
５ 基金に属する現金の現在高 ････････････････････････････････････････････････ ５頁 



【 令和７年３月末日現在 】

備　　　　考

3,880,058,438 円

国民健康保険特別会計 △ 421,297,567 円

介護保険特別会計 △ 380,041,729 円

後期高齢者医療特別会計 2,096,216 円

3,080,815,358 円

274,308,489 円

3,355,123,847 円

1,453,761,061 円

1,141,874,489 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計
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（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

35,251,048,431 32,904,355,967 93.34 29,024,297,529 82.34 2,346,692,464 6,226,750,902

国民健康保険特別会計
8,143,033,000 7,331,576,842 90.03 7,752,874,409 95.21 811,456,158 390,158,591

介護保険特別会計
6,797,614,286 5,602,976,402 82.43 5,983,018,131 88.02 1,194,637,884 814,596,155

後期高齢者医療特別会計
1,137,611,000 1,110,388,706 97.61 1,108,292,490 97.42 27,222,294 29,318,510

51,329,306,717 46,949,297,917 91.47 43,868,482,559 85.46 4,380,008,800 7,460,824,158

一　　 般 　　会 　　計

特
　
別
　
会
　
計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和７年３月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -



　（単位　円） 

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,818,399,662 392,742,817 4,536,379,611 282,020,051 94.15 94.15

市民税 滞納繰越分 58,445,793 1,706,787 26,863,227 31,582,566 45.96 41.80

計 4,876,845,455 394,449,604 4,563,242,838 313,602,617 93.57 93.49

現年課税分 5,404,122,700 751,032,283 5,324,208,614 79,914,086 98.52 98.37

固定資産税 滞納繰越分 83,836,564 2,391,125 39,995,419 43,841,145 47.71 35.90

計 5,487,959,264 753,423,408 5,364,204,033 123,755,231 97.74 97.36

現年課税分 297,929,200 2,376,095 294,103,996 3,825,204 98.72 98.60

軽自動車税 滞納繰越分 7,967,850 125,549 2,395,669 5,572,181 30.07 26.64

計 305,897,050 2,501,644 296,499,665 9,397,385 96.93 96.41

市たばこ税 現年課税分 637,637,343 49,222,894 590,433,671 47,203,672 92.60 92.25

入湯税 現年課税分 552,150 48,000 552,150 0 100.00 －

現年課税分 734,534,000 94,115,666 723,628,580 10,905,420 98.52 98.37

都市計画税 滞納繰越分 11,440,697 264,460 5,457,946 5,982,751 47.71 35.90

計 745,974,697 94,380,126 729,086,526 16,888,171 97.74 97.35

12,054,865,959 1,294,025,676 11,544,018,883 510,847,076 95.76 95.43

現年課税分 1,593,155,600 153,522,563 1,492,621,677 100,533,923 93.69 93.51

国民健康保険税 滞納繰越分 190,898,038 4,565,234 73,645,178 117,252,860 38.58 28.90

計 1,784,053,638 158,087,797 1,566,266,855 217,786,783 87.79 85.67

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和７年３月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考
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科 　　　目 備　　考

 源泉課税
7,625,706 円 8,548,800 円 7,625,706 円 8,548,800 円

 共済費
87,593 円 35,991,260 円 36,007,337 円 71,516 円

 市県民税
240,075,884 円 550,169,809 円 568,588,518 円 221,657,175 円

 市営住宅敷金
21,398,952 円 0 円 243,000 円 21,155,952 円

 繰替運用金
1,500,000,000 円 0 円 1,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 日本スポーツ振興センター
 災害共済給付金 134,320 円 203,702 円 134,320 円 203,702 円

 契約保証金
12,948,100 円 1,350,000 円 2,010,000 円 12,288,100 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 110,800 円 10,000 円 0 円 120,800 円

 滞納処分保管金
2,821,660 円 12,952,928 円 9,416,344 円 6,358,244 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 221,200 円 0 円 221,200 円

 雇用保険料
0 円 0 円 0 円 0 円

 公売保証金
100,000 円 0 円 100,000 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
471,000 円 43,000 円 0 円 514,000 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,028,600 円 1,169,000 円 1,028,600 円 1,169,000 円

合　　　  計
1,788,802,615 円 610,659,699 円 2,125,153,825 円 274,308,489 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和７年３月末日現在 】

前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高
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【 令和７年３月末日現在 】

備　　　　考

4,692,649,486 円

1,456,440,727 円

1,555,574,846 円

1,180,999,154 円

41,009,917 円

14,206,314 円

6,317,932,603 円

17,455,626 円

198,046,957 円

89,245,074 円

38,207,600 円

44,009,911 円

344,123,254 円

194,712,932 円

5,138,517 円

4,266,318 円

642,106 円

17,546,028 円

0 円

16,212,207,370 円

農業集落排水事業基金 34,714,914 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金　　

減債基金
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