



本監発第7号
令和7年5月8日

本庄市長 吉田 信解 様

本庄市監査委員 岩堀 薫
本庄市監査委員 早野 清

令和7年3月分例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第235条の2第1項の規定により、令和7年3月分の例月出納検査を本庄市監査基準に準拠して実施したので、同条第3項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

第1 検査の対象

一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和7年3月中の現金出納

第2 検査の期日

令和7年4月25日（金）

第3 検査の着眼点

令和7年度本庄市検査実施計画に基づき、下記着眼点のもと実施した。

- (1) 検査資料の計数が諸帳簿の計数と一致しているか。
- (2) 預金等証書等の現物が保管状況一覧表と一致しているか。
- (3) 会計年度区分等に関して適正な伝票処理が実施されているか。

第4 検査の実施内容

令和7年3月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書類により同月末日現在高を確認した。

第5 検査の結果

1 収支の状況及び計数について

令和7年3月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

2 保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。

3 出納関係事務について

適正に処理されているものと認められた。



本監発第7号
令和7年5月8日

本庄市議会議長 梶田 平一郎 様

本庄市監査委員 岩堀 薫
本庄市監査委員 早野 清

令和7年3月分例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第235条の2第1項の規定により、令和7年3月分の例月出納検査を本庄市監査基準に準拠して実施したので、同条第3項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

第1 検査の対象

一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和7年3月中の現金出納

第2 検査の期日

令和7年4月25日（金）

第3 検査の着眼点

令和7年度本庄市検査実施計画に基づき、下記着眼点のもと実施した。

- (1) 検査資料の計数が諸帳簿の計数と一致しているか。
- (2) 預金等証書等の現物が保管状況一覧表と一致しているか。
- (3) 会計年度区分等に関して適正な伝票処理が実施されているか。

第4 検査の実施内容

令和7年3月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書類により同月末日現在高を確認した。

第5 検査の結果

1 収支の状況及び計数について

令和7年3月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

2 保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。

3 出納関係事務について

適正に処理されているものと認められた。

別 表 目 次

1 現金現在高	1 頁
2 一般会計及び特別会計の合計	2 頁
3 市税収入状況	3 頁
4 歳入歳出外現金等の経理状況	4 頁
5 基金に属する現金の現在高	5 頁

1. 現 金 現 在 高

【 令和7年3月末日現在 】

種 別		金 額	備 考
一 般 会 計		3,880,058,438 円	
特 別 会 計	国民健康保険特別会計	△ 421,297,567 円	
	介護保険特別会計	△ 380,041,729 円	
	後期高齢者医療特別会計	2,096,216 円	
小 計		3,080,815,358 円	
歳 入 歳 出 外 現 金 等		274,308,489 円	
合 計		3,355,123,847 円	

水道事業会計	1,453,761,061 円	
--------	-----------------	--

下水道事業会計	1,141,874,489 円	
---------	-----------------	--

2. 一般会計及び特別会計の合計

【令和7年3月末日現在】
(単位 円)

会計別	予算現額	本月までの収入		本月までの支出		予算残(差)額	
		金額	執行率%	金額	執行率%	歳入	歳出
一般会計	35,251,048,431	32,904,355,967	93.34	29,024,297,529	82.34	2,346,692,464	6,226,750,902
特別会計	国民健康保険特別会計	8,143,033,000	7,331,576,842	90.03	7,752,874,409	95.21	811,456,158
	介護保険特別会計	6,797,614,286	5,602,976,402	82.43	5,983,018,131	88.02	1,194,637,884
	後期高齢者医療特別会計	1,137,611,000	1,110,388,706	97.61	1,108,292,490	97.42	27,222,294
合計	51,329,306,717	46,949,297,917	91.47	43,868,482,559	85.46	4,380,008,800	7,460,824,158

3. 市税収入状況

【令和7年3月末日現在】
(単位 円)

税目	調定額	本月収入額	収入累計額	収入未済額	徴収率		備考
					本年度%	前年度%	
市民税	現年課税分	4,818,399,662	392,742,817	4,536,379,611	282,020,051	94.15	94.15
	滞納繰越分	58,445,793	1,706,787	26,863,227	31,582,566	45.96	41.80
	計	4,876,845,455	394,449,604	4,563,242,838	313,602,617	93.57	93.49
固定資産税	現年課税分	5,404,122,700	751,032,283	5,324,208,614	79,914,086	98.52	98.37
	滞納繰越分	83,836,564	2,391,125	39,995,419	43,841,145	47.71	35.90
	計	5,487,959,264	753,423,408	5,364,204,033	123,755,231	97.74	97.36
軽自動車税	現年課税分	297,929,200	2,376,095	294,103,996	3,825,204	98.72	98.60
	滞納繰越分	7,967,850	125,549	2,395,669	5,572,181	30.07	26.64
	計	305,897,050	2,501,644	296,499,665	9,397,385	96.93	96.41
市たばこ税	現年課税分	637,637,343	49,222,894	590,433,671	47,203,672	92.60	92.25
入湯税	現年課税分	552,150	48,000	552,150	0	100.00	—
都市計画税	現年課税分	734,534,000	94,115,666	723,628,580	10,905,420	98.52	98.37
	滞納繰越分	11,440,697	264,460	5,457,946	5,982,751	47.71	35.90
	計	745,974,697	94,380,126	729,086,526	16,888,171	97.74	97.35
合計		12,054,865,959	1,294,025,676	11,544,018,883	510,847,076	95.76	95.43
国民健康保険税	現年課税分	1,593,155,600	153,522,563	1,492,621,677	100,533,923	93.69	93.51
	滞納繰越分	190,898,038	4,565,234	73,645,178	117,252,860	38.58	28.90
	計	1,784,053,638	158,087,797	1,566,266,855	217,786,783	87.79	85.67

4. 歳入歳出外現金等の経理状況

【令和7年3月末日現在】

科 目	前月収支残高	本月分収入	本月分支出	現在収支残高	備 考
源泉課税	7,625,706 円	8,548,800 円	7,625,706 円	8,548,800 円	
共済費	87,593 円	35,991,260 円	36,007,337 円	71,516 円	
市県民税	240,075,884 円	550,169,809 円	568,588,518 円	221,657,175 円	
市営住宅敷金	21,398,952 円	0 円	243,000 円	21,155,952 円	
繰替運用金	1,500,000,000 円	0 円	1,500,000,000 円	0 円	
一時借入金	0 円	0 円	0 円	0 円	
日本スポーツ振興センター 災害共済給付金	134,320 円	203,702 円	134,320 円	203,702 円	
契約保証金	12,948,100 円	1,350,000 円	2,010,000 円	12,288,100 円	
入札保証金	0 円	0 円	0 円	0 円	
公的個人認証サービス 電子証明書発行手数料	110,800 円	10,000 円	0 円	120,800 円	
滞納処分保管金	2,821,660 円	12,952,928 円	9,416,344 円	6,358,244 円	
行旅死亡人等遺留金	0 円	221,200 円	0 円	221,200 円	
雇用保険料	0 円	0 円	0 円	0 円	
公壳保証金	100,000 円	0 円	100,000 円	0 円	
個人番号カード発行手数料	471,000 円	43,000 円	0 円	514,000 円	
指定金融機関提供担保	2,000,000 円	0 円	0 円	2,000,000 円	
会計年度任用職員市県民税	1,028,600 円	1,169,000 円	1,028,600 円	1,169,000 円	
合 計	1,788,802,615 円	610,659,699 円	2,125,153,825 円	274,308,489 円	

5. 基金に属する現金の現在高

【令和7年3月末日現在】

種 別	金 額	備 考
財政調整基金	4,692,649,486 円	
減債基金	1,456,440,727 円	
駅周辺都市基盤整備基金	1,555,574,846 円	
地域振興基金	1,180,999,154 円	
ほんじょう緑の基金	41,009,917 円	
地域福祉基金	14,206,314 円	
施設整備等基金	6,317,932,603 円	
文化振興基金	17,455,626 円	
国民健康保険財政調整基金	198,046,957 円	
土地開発基金	89,245,074 円	
育英資金貸付基金	38,207,600 円	
教育振興基金	44,009,911 円	
介護保険給付準備基金	344,123,254 円	
ふるさと創生基金	194,712,932 円	
ふるさと水と土基金	5,138,517 円	
塙保己一顕彰基金	4,266,318 円	
環境基金	642,106 円	
森林環境基金	17,546,028 円	
新型コロナウイルス感染症緊急経済対策融資利子及び信用保証料補給基金	0 円	
合 計	16,212,207,370 円	
農業集落排水事業基金	34,714,914 円	